
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 11 LUGLIO 2023, alle ore 15.30, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di via San Giovanni del Cantone n. 
28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avvocati: ALESSANDRA BODECCHI, SANDRA DELLE 
DONNE, TIZIANA FABIANELLI, ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, LUCA PASTORELLI, 
MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, DOLORES REATTI, STEFANIA SILINGARDI, ANDREA VIOLI e STEFANO 
ZIRONI.   
Assenti giustificati gli avvocati ANDREA DE RIENZO, MATILDE PALMIERI, KATIA PIUBELLO e 
GIUSEPPE SEIDENARI.  
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno.  
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27 GIUGNO 2023 
 
Data lettura del verbale della seduta del 27 giugno 2023, il Consiglio delibera di approvare il 
verbale, con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 
punto 23, lettera E, integrato come di seguito:  
“… proponga alla Regione Emilia-Romagna la sottoscrizione di un protocollo di intesa con questo 
Ordine, per il riconoscimento e la gestione di un sostegno economico volto a garantire alle vittime 
di violenza domestica e/o di atti persecutori un contributo per il patrocinio legale anche, in sede 
civile e, occorrendo, anche oltre i limiti reddituali del patrocinio a spese dello Stato”; 
punto 12 Formazione – CPO CUP Modena – Premio Anna Taddei – richiesta patrocinio – integrato 
come di seguito: 
“…trattandosi di iniziativa del tutto tecnica”. 
 

PUNTI NN.  DA 2 A 7 – REL.  AVV. REATTI; 
2. DOTT.SSA MARIA FRANCESCA CARUSO, DOTT.SSA COSTANZA GURRIERI e DOTT. FILIPPO 

TOLVE– ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori: 
 
MARIA FRANCESCA CARUSO, nata a Rossano (CS) il 21/04/1997, cod. fisc. CRSMFR97D61H579J, 
laureata in Giurisprudenza l’08/03/2023,  
 
COSTANZA GURRIERI, nata a Vittoria (RG) il 17/09/1997, cod. fisc. GRRCTN97P57M088G, laureata in 
Giurisprudenza il 12/06/2023, 
 
FILIPPO TOLVE, nato a Sassuolo (MO) il 26/05/1998, cod. fisc. TLVFPP98E26I462L, laureato in 
Giurisprudenza il 15/06/2023; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati; 
 



2 
 

pertanto, il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- vista la disposizione dell’art. 17, comma 4, legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
- verificato che gli istanti non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 
247/12 
 

DELIBERA  
 
di iscrivere i dottori MARIA FRANCESCA CARUSO, COSTANZA GURRIERRI e FILIPPO TOLVE nel 
Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena, con decorrenza in data 
odierna per i dottori Maria Francesca Caruso e Filippo Tolve e dal 2/10/2023 quanto alla dott.ssa 
Costanza Gurrieri, come da dichiarazione del dominus. 
 
3. DOTT.SSA GIORGIA LUCCHI e DOTT.SSA ELISABETTA VERZELLA– DOMANDA DI RILASCIO 

CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA 
 
Il Presidente comunica che le dottoresse   GIORGIA LUCCHI, nata a Modena il 25/08/1996, cod. fisc. 
LCCGRG96M65F257X, ed ELISABETTA VERZELLA, nata a Chieti il 22/06/1997, cod. fisc. 
VRZLBT97H62C632F, hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della 
ammissione all’esame di abilitazione alla professione forense.  
 
Il Consiglio, lette le domande delle interessate e visti i documenti ad esse allegati;  
ritenuto che le richiedenti sono state iscritte nel Registro dei Praticanti Avvocati tenuto da questo 
Consiglio, rispettivamente con delibera 05/04/2022 quanto alla dott.ssa Lucchi e 19/10/2021 
quanto alla dott.ssa Verzella ed hanno svolto un semestre di tirocinio presso un avvocato;  
rilevato che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in questo periodo le stesse hanno 
esercitato la pratica forense con continuità e diligenza;  
tenuto conto, inoltre, che le richiedenti hanno svolto presso la Procura della Repubblica di 
Modena, con esito positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui all’art. 73 D.L. 21/06/2013 n. 69, 
convertito con legge n. 98/13, computato per il periodo di un anno ai fini del compimento del 
tirocinio professionale per l’accesso alla professione di avvocato;  
visto l’art. 41 L. 247/2012, l’art. 73 comma 13 del D.L.69/2013 convertito con legge 98/2013 e il 
D.M.70/2016 

 
DELIBERA  

 

rilasciarsi alle dottoresse GIORGIA LUCCHI ed ELISABETTA VERZELLA il certificato di compiuto 
tirocinio forense ai sensi dell'art.45 L. 247712 quale Ordine Forense competente. 

3BIS DOTT.SSA FRANCESCA TERNULLO – DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA 
PRATICA 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa  FRANCESCA TERNULLO,  nata a Carpi (MO)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
il 23/05/1997, cod. fisc. TRNFNC97E63B819O, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica 
forense, ai fini della ammissione all’esame di abilitazione alla professione forense.  



3 
 

Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto che la 
richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati in data 17/11/2020 e che ha svolto la 
pratica forense presso un avvocato iscritto a questo Ordine per il periodo di sei mesi; che dai 
certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo la stessa ha esercitato la pratica forense 
con continuità e diligenza; che la medesima ha frequentato la Scuola di Specializzazione Forense; che 
in data  20/06/2023 ha conseguito il titolo di Specialista in Professioni Legali; che ai sensi dell’art.41 
Legge 247/2012 il diploma conseguito presso le Scuole di specializzazione per le professioni legali, di 
cui all’art. 16 del D.Lgs.  398/97 e successive modificazioni, è valutato per il periodo di un anno ai fini 
del compimento del tirocinio per l’accesso alla professione di avvocato 
 

DELIBERA 
 
rilasciarsi alla dottoressa   FRANCESCA TERNULLO il certificato di compiuto tirocinio forense ai sensi 
dell'art. 45 L. 31.12.2012 n. 247. 
 
4. DOTT. DAVIDE ALBERTINI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio, letta la domanda presentata dal dottor DAVIDE ALBERTINI, nato a Scandiano (RE) il 
22/05/1995, cod. fisc. LBRDVD95E22I496I, con cui chiede di essere cancellato dal registro dei 
Praticanti Avvocati  
 

DELIBERA  
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione del dottor DAVIDE ALBERTINI dal Registro dei 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
5. AVV. SIMONA FERRARI (n. iscrizione 2536) e AVV. CARLOTTA GHIRARDINI – DOMANDA DI 

CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio, lette le domande presentate dagli Avvocati: 
 
SIMONA FERRARI, nata a Modena il 16/05/1973, cod. fisc. FRRSMN73E56F257M 
 
e 
 
CARLOTTA GHIRARDINI, nata a Bologna il 24/08/1977, cod. fisc. GHRCLT77M64A944Q,  
 
con cui chiedono di essere cancellate dall’Albo degli Avvocati  
 

DELIBERA  
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione degli avvocati SIMONA FERRARI e CARLOTTA 
GHIRARDINI dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
6. OMISSIS – AVVIO PROCEDIMENTO PER SCADENZA SESSENNIO ISCRIZIONE 
 
-omissis- 
 



4 
 

7. AVV. RICCARDO ORLANDI – DOMANDA DI AVVOCATO SPECIALISTA – REL.AVV. ZIRONI 
 
Il Consiglio, 
 

- letta l’istanza dell’Avv. Riccardo Orlandi, datata 07/07/2023, finalizzata al conseguimento 

del titolo di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015 n. 144  e del  D.M. 

01.10.2020 n. 163; 

- visto il diploma di Dottore di Ricerca in “Diritto Penale”, ambito curriculare “Diritto Penale”, 

rilasciato il 15/02/2023 dall’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi e dato atto che l’Avv. 

Riccardo Orlandi non ha riportato alcuna sanzione disciplinare 

 

DELIBERA 

 

di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. RICCARDO 

ORLANDI, nato a Scandiano (RE) il 14/01/1993 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa 

domanda, con la documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del 

Consiglio Nazionale Forense. 

 
8. AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO 

STATO 
 
ISCRIZIONE 
 
AVV. LUCA SCARPA  
 
Il Consiglio,  
letta la domanda di iscrizione nell’elenco degli Avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. LUCA SCARPA  
 

DELIBERA 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato e dispone l’iscrizione dell’avv. LUCA SCARPA;  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli Avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art. 81 D.P.R.n.115/2002. 
 
CANCELLAZIONE 
 
AVV. BARBARA LUCCIOLI 
 
Il Consiglio,  
letta la domanda di cancellazione dall’elenco degli Avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. BARBARA LUCCIOLI  
 

DELIBERA 



5 
 

 
- di accogliere la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato presentata dall’avv. BARBARA LUCCIOLI;  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli Avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art. 81 D.P.R.n.115/2002. 
 
9. AGGIORNAMENTO ELENCO UNICO DIFENSORI DI UFFICIO – REL. AVV. PELLEGRINI; 
AVV. ANTONIO GRILLENZONI – PERMANENZA 
 
Il Consiglio,  
letta la richiesta presentata dall’avv. ANTONIO GRILLENZONI di permanenza dell’iscrizione 
nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio, tenuto ai sensi del Decreto Legislativo 
31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247 
 

DELIBERA  
 
di esprimere parere favorevole alla permanenza dell’iscrizione nel citato elenco dell’avvocato 
ANTONIO GRILLENZONI. 
 
10. PATROCINIO A SPESE DELLO STATO– REL.RI AVV.TI SEIDENARI, REATTI, BODECCHI, DE 

RIENZO, PASTORELLI E VIOLI; 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
OMISSIS – N. 160/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. REATTI 
 
OMISSIS – N. 159/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 182/2023  
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 184/2023  
 
Si astengono gli Avv.ti Mariani e Pastorelli. 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS – N. 185/2023  
 
Si astengono gli Avv.ti Mariani e Pastorelli. 
 



6 
 

Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS – 186/2023  
 
Si astengono gli Avv.ti Mariani e Pastorelli. 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
REL. AVV. DE RIENZO 
 
OMISSIS – N. 199/2023 
OMISSIS– N. 200/2023 
OMISSIS– N. 201/2023 
 
Il Consiglio rinvia alla prossima seduta per assenza del relatore.  
 
REL. AVV. DELLE DONNE 
 
OMISSIS – N. 187/2023  
 
Si astengono gli Avv.ti Mariani e Pastorelli. 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 188/2023 
 
Si astengono gli Avv.ti Mariani e Pastorelli. 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS – N. 189/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 190/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. BODECCHI  
 
OMISSIS – N. 183/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS – N. 191/2023 
 
-omissis- 
 



7 
 

OMISSIS – N. 192/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 193/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS – N. 194/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 195/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 196/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS– N. 197/2023 
 
-omissis- 
 

OMISSIS – N. 198/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
REL. AVV. PASTORELLI 
 
OMISSIS– N. 137/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
REL. AVV. VIOLI 
 
OMISSIS– N. 165/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS– N. 166/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 167/2023 
 
-omissis- 



8 
 

OMISSIS– N. 168/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 169/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 170/2023 
 
-omissis- 
 

OMISSIS – N. 171/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale.  
 
OMISSIS – N. 172/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS– N. 173/2023 
 
-omissis- 
 
11. ASSEMBLEA STRAORDINARIA CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ARTISTA –REL. AVV. 

PALMIERI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani, in sostituzione dell’avv. Matilde Palmieri, riferisce della 
questione, leggendo quanto dalla medesima comunicato con mail del 4 luglio u.s. che di seguito si 
riporta: 
 
“Comunico con la presente di avere partecipato in data 3 luglio u.s. all'assemblea straordinaria 
della Casa del professionista e dell'artista, come da delega del Presidente e deliberazione di 
Consiglio del 13 giugno u.s. Oggetto unico dell’Assemblea la revisione dello Statuto della società 
come richiesto dall'Organo di vigilanza cooperative. Si è trattato di integrazioni e modifiche e 
aggiornamenti per lo più legati a disposizioni di legge che sono state approvate a maggioranza, 
(contrari su alcuni articoli avv. Ascari, ing. Pietro Ferrari, Valerio Sciascia) dopo brevissima 
discussione con avv. Ascari, munito di deleghe degli altri dissenzienti. Non so se una copia dello 
Statuto, rappresentato in maniera sinottica, fosse stata inviata all'Ordine, così come agli altri soci, 
prima della seduta, in ogni caso, se l'Ordine non lo possiede o non arriva con il verbale - se sarà 
inviato - lo si potrà chiedere.” 
 
Il Consiglio delibera di richiedere copia dello statuto aggiornato della “Casa del Professionista e 
dell’Artista” di Modena. 
 
12. FORMAZIONE – REL. AVV. PALMIERI 
 



9 
 

RICHIESTA ACCREDITAMENTO 
 
AVV. DARIA SCARCIGLIA – PRESENTAZIONE DEL LIBRO “LA MAMMA DI ROMAN” – MODENA 
27/10/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani, in sostituzione dell’avv. Palmieri, in merito 
alla richiesta dell’avv. Daria Scarciglia del 13/06/2023, contenente richiesta di patrocinio e di 
riconoscimento di crediti formativi per la presentazione del libro “La mamma di Roman” che si 
terrà a Modena il 27/10/2023, nell’ambito della settimana della salute mentale “MAT”;  
considerato l’interesse delle tematiche affrontate;  
visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

DELIBERA  
 

di riconoscere il patrocinio del Consiglio dell’Ordine e di attribuire all’evento sopra indicato n. 3 
crediti formativi, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno 
l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RICHIESTA ESONERO 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
13. QUESITO CNF SU STA – REL. AVV. PALMIERI 
 
Il Consiglio approva il quesito riformulato dall’avv. Palmieri, del quale si riporta il contenuto, dando 
mandato al Presidente di trasmetterlo al CNF: 
 
a) Una società tra avvocati, costituita ex dlgs 96/2001, può essere legittimamente 

“aggiornata” con modifica statutaria notarile che, ex art 4 bis legge 

professionale, consenta la partecipazione dei soci ad altre società? 

b) Ulteriormente: può ritenersi legittimamente costituita una nuova STA ex art 4 bis 

da parte degli stessi soci della STA originaria (del 2001), grazie all’anzidetto 

“aggiornamento”?  

c) E ancora: in forza dell’anzidetta operazione di costituzione di nuova STA, la 

società originaria può legittimamente “convivere” con la nuova società 

nell’apposito Elenco o non dovrebbe piuttosto costituire oggetto di cancellazione 

da parte dell’Ordine per la contrarietà alla nuova disciplina dell’art 4 bis?  

 
14. PARERE DI CONGRUITÀ N. 64/2023 -OMISSIS– REL. AVV. BODECCHI 
 
-omissis- 
 
15. PARERE DI CONGRUITÀ N. 86/2023 + TC 1/23 -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI 
 



10 
 

Si astiene l’avv. Luca Pastorelli.  
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, delibera di avviare il tentativo di 
conciliazione tra le parti e delega all’uopo i consiglieri Dolores Reatti e Stefania Silingardi.  
 
16. INTEGRAZIONE PTCT 2020 A SEGUITO DEGLI ADEMPIMENTI INTRODOTTI DAL D.LGS 24/23 – 

REL.RI AVV. ZIRONI E AVV. PALMIERI 

Il Consigliere Segretario e la Consigliera Avv. Matilde Palmieri (RPCT) illustrano al Consiglio il D.Lgs. 
24/2023 in materia di protezione delle persone che segnalano illeciti (c.d. Whistleblowing) ed il 
relativo impatto operativo sull’Ordine, mettendo in rilievo che gli adempimenti previsti devono 
essere resi efficaci entro il 15 luglio 2023 (art. 24, comma 1); in tale ottica i Consiglieri Palmieri e 
Zironi hanno proceduto all’aggiornamento della sezione 3.5.2 del vigente PTPCT, inviandola in via 
preventiva ai Consiglieri. 

Il tema è stato affrontato anche negli incontri della Rete degli RPCT del Distretto, a seguito dei 
quali si è convenuto di redigere una bozza di regolamento, in forma semplificata, sulle procedure 
da approntare e sulle attività informative da rendere ai soggetti deputati a presentare una 
segnalazione. I sopra indicati Consiglieri illustrano, altresì, la positiva valutazione della piattaforma 
“whistleblowingpa”, messa a disposizione in forma gratuita agli enti Pubblici, che è finalizzata alla 
creazione del c.d. “canale interno di segnalazione”; tale piattaforma, inoltre, garantisce i livelli 
normativi di sicurezza della struttura informatica e di compliance della normativa in materia di 
trattamento dei dati personali ex REG. UE 679/2016.  

Il Consiglio, valutato quanto sopra, approva l’integrazione alla sezione 3.5.2 al PTPCT; approva 
l’iscrizione alla piattaforma “whistleblowingpa” e approva di procedere alla contestuale DPIA 
(valutazione d’impatto, ai sensi dell’art. 13, comma 6 del citato D.Lgs. 24/2023) in materia di tutela 
dei dati personali avvalendosi dell’ausilio del nominato DPO, che dovrà rendere il proprio parere”. 

Successivamente, anche alla luce dei lavori della Rete RPCT, verrà sottoposta al Consiglio una 
bozza di regolamento avente ad oggetto le procedure normate dal D.Lgs. 24/2023. 

17. RICHIESTA -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI 
 
-omissis- 
 
18. SEGNALAZIONE OMISSIS – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, delibera di esperire il tentativo 
di conciliazione tra le parti e delega all’uopo i consiglieri Roberto Mariani e Andrea Violi.  
 
19. TRIBUNALE E PROCURA - AGGIORNAMENTI– REL.RI AVV.TI MARIANI, BODECCHI E LANDINI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani aggiorna il Consiglio: 

1)  sullo stato di avanzamento del progetto riguardante la realizzazione della Cittadella 
giudiziaria presso l’area “Manifattura Tabacchi” e del prossimo incontro con il Capo 
di gabinetto e il Capo Dipartimento dell’Organizzazione giudiziaria del Ministero 
della Giustizia previsto per il 19.7;   



11 
 

2)  sul tavolo aperto per l’aggiornamento del protocollo PSS penale; 
3)  sulla revisione del protocollo MAP.  

 
OSSERVATORIO CIVILE 5.7.23; 

 
L’Avv. Bodecchi relaziona sull’incontro dell’osservatorio civile che ha commentato ed analizzato la 
sentenza SS. UU. del 6 aprile 2023 n. 9479. 
Il Consiglio esamina la questione. 
Il Presidente, all’esito del confronto consiliare, dispone la trasmissione ai Consiglieri interessati 
dalle materie trattate dalla sentenza dei verbali delle riunioni della seconda e della terza sezione 
civile del Tribunale, al fine di predisporre un documento contenente suggerimenti, osservazioni e 
indicazioni da inviare al Presidente del Tribunale. 
Si rinvia alla seduta del 25.7 per discussione e approvazione del documento.  

 
CORSO CUSTODE GIUDIZIARIO E DELEGATO ALLE VENDITE; 

 
L’Avv. Landini riferisce dell’esito del test finale del corso per custode giudiziario e delegato alle 
vendite e del positivo superamento della prova da parte di tutti i Colleghi ammessi a sostenere la 
prova finale.   
Il Consiglio nomina il Presidente, avv. Roberto Mariani, componente effettivo della Commissione 
permanente ex art. 179 ter disp. att. c.p.c. e, in ipotesi di impedimento del Presidente, l’avv. 
Alessandra Landini.  
Il Presidente comunica che la commissione si riunirà il 21 agosto p.v., alle ore 11,30, per l’esame 
delle richieste di iscrizione nell’elenco dei delegati alle vendite istituito presso il Tribunale.   

 
20. CENA SANT’IVONE – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
Il Consigliere avv. Pellegrini riferisce sull’organizzazione dell’evento, in particolare sulla 
disponibilità e sui costi delle strutture.   
Il Consiglio, dopo ampia discussione, delibera di valutare la possibilità di organizzare l’evento 
presso la Galleria Estense, alla fine del mese di settembre o nella prima quindicina di ottobre.  
 
21. VARIE ED EVENTUALI:  
a. DELIBERA ULOF IN MERITO ALL’ART.634, COMMA 2, C.P.C. 
b. DELIBERA ULOF IN MATERIA DI MEDIAZIONE 

 
Alle ore 18.00 entra il Consigliere avv. Giuseppe Seidenari. 
 
A questo punto Il Presidente e l’avv. Seidenari riferiscono sul contenuto delle delibere adottate 
dall’Unione Regionale degli Ordini Forensi Lombardi. 
 
Il Consiglio, dopo confronto sul merito, delibera di aderire alle stesse. 
 
c. AVPA CROCE BLU – RINGRAZIAMENTI E RICHIESTA INCONTRO – REL. AVV. MARIANI; 

 
Il Presidente riferisce dei ringraziamenti pervenuti da Anna Perazzelli Presidente di AVPA CROCE 
BLU per la donazione effettuata dal Consiglio a favore dell’Ente e della richiesta di intervenire ad 
una prossima seduta consiliare al fine di illustrare l’attività dell’associazione. 



12 
 

Il Consiglio delibera di invitare la dott.ssa Anna Perazzelli ad una prossima adunanza.  
 
Alle ore 18,20, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                      avv. Roberto Mariani 
 


